PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.11.2011 № 164
пгт Ленинское

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Развитие доступной среды жизнедеятельности для инвалидов
в Ленинском городском поселении Шабалинского района»
на 2012-2015 годы в новой редакции
      В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Ленинского городского поселения Шабалинского   района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу в следующей редакции «Развитие   доступной   среды   жизнедеятельности   для инвалидов  в  Ленинском городском поселении Шабалинского района»  на  2012–2014  годы. Прилагается.

          2. Предусмотреть в бюджете Ленинского городского поселения  на 2012 – 2014 годы выделение финансовых средств для реализации программы.
          3. Системному программисту администрации Ленинского городского поселения (Рогожниковой А.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ленинского городского поселения.
          4. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене».

5. Контроль за выполнением данного возложить на заместителя главы администрации городского поселения Козлову Е.А.
Глава администрации

Ленинского городского поселения
В.Б.Щенников
УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации Ленинского

городского поселения

Шабалинского района
от 29.11.2011  № 164
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Ленинском городском поселении Шабалинского района»
на 2012-2014 годы

ПАСПОРТ

муниципальной целевой  программы

«Развитие доступной среды жизнедеятельности для инвалидов
в Ленинском городском поселении Шабалинского район»
на 2012-2014 годы

	Наименование

Программы

	«Развитие   доступной   среды   жизнедеятельности   для инвалидов  в  Ленинском городском поселении Шабалинского района»  на  2012 – 2014  годы

(далее – Программа)

	Основание
принятия решения
о разработке  Программы
	постановление Правительства Кировской области от 03.08.2011 № 114/349  «Развитие   доступной   среды   жизнедеятельности   для инвалидов  в  Кировской  области»  на  2012 - 2015  годы

	Муниципальный заказчик-координатор  Программы
	Администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области

	Основной разработчик

Программы
	Администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области

	Цель  Программы

	создание   доступной   среды для обеспечения более полной интеграции инвалидов в общество и  повышение  качества   услуг   в сфере   социокультурной реабилитации

	Задачи  Программы

	повышение уровня доступности для инвалидов востребованных объектов социальной инфраструктуры;

обеспечение  системы   комплексной   реабилитации инвалидов, социальную реабилитацию

	Важнейшие показатели эффективности Программы
	доля доступных для инвалидов востребованных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов

	Срок реализации Программы
	2012 – 2014  годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	всего - 260,00 тыс. рублей,
в том числе:
 средства областного бюджета – 130,00 тыс. рублей; средства местного бюджета – 130,00 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные   результаты реализации Программы

	к концу 2014 года предполагается:
увеличить долю доступных для инвалидов востребованных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов до 95 %

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
В последние годы в Кировской области наблюдается рост численности  инвалидов. На 01.01.2008 на территории Кировской области проживало более 144 тыс. инвалидов. На 01.01.2011 численность инвалидов составляет более 154 тыс. человек. Ежегодно количество инвалидов увеличивается в среднем на 2,3%. Аналогичная ситуация прослеживается и в Ленинском городском поселении Шабалинского района. На 01.09.2011 численность инвалидов составляет 850 человек,  в том числе инвалидов  с III  группой инвалидности –243 человека,  со II группой инвалидности – 510 человек, с I группой инвалидности – 55 человек, детей-инвалидов –42  человека.
В структуре   инвалидов  в большей   степени  преобладают инвалиды  II и III групп, которые   при использовании   современных методов реабилитации  имеют наиболее высокий потенциал для устранения или компенсации  ограничений  жизнедеятельности. По данным статистики, Кировская область   относится к регионам  с самыми высокими показателями  уровня   первичной   инвалидности: на 10 тыс. взрослого   населения   он   составил 101,0 (по Российской Федерации – 83,6), среди граждан  трудоспособного    возраста   - 69,5  (по Российской Федерации – 50,3).
Одной из важнейших задач как в Кировской области, так и в Ленинском городском поселении Шабалинского района стало формирование условий для развития доступной среды жизнедеятельности, позволяющей решить проблемы реабилитации и интеграции в общество людей, признанных инвалидами.

          Выявлены проблемы, решение которых требует взаимодействия и координации в работе всех ведомств и служб. Это, прежде всего, отсутствие развитой инфраструктуры для жизни инвалидов, что затрудняет доступ инвалидов к востребованным объектам социальной инфраструктуры, пользование средствами транспорта, связи и информации.

Эффективность реабилитации инвалидов является важным фактором, позволяющим инвалидам активно участвовать в жизни общества и расширяющим доступность для них объектов и услуг.
Требует решения и проблема вовлечения инвалидов, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в общественную, социально-экономическую и культурную жизнь общества. Необходимы развитие и популяризация в молодежной среде идей толерантности и содействия инвалидам, в том числе детям-инвалидам.
Многообразие  направлений деятельности  в реабилитации инвалидов и создании доступной среды делает невозможным   решение стоящих  проблем   без широкого участия и взаимодействия органов государственной власти и муниципальных органов управления, общественных объединений и организаций.

Данная Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов к востребованным объектам социальной инфраструктуры и услугам  в приоритетных сферах жизнедеятельности. Программа призвана  обеспечить комплексный подход к созданию системы реабилитации и интеграции инвалидов в общество в Ленинском городском поселении.

Программа разработана с учетом положений областной целевой программы «Развитие   доступной   среды   жизнедеятельности   для инвалидов  в  Кировской  области»  на  2012 - 2015  годы, утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 03.08.2011 № 114/349.

2.  Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации,
     показатели эффективности, характеризующие достижение
     поставленных целей и решение задач Программы

Главной целью Программы является  создание   доступной   среды для обеспечения более полной интеграции инвалидов в общество и  повышение  качества   услуг   в сфере   социокультурной реабилитации.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:

 повышение уровня доступности для инвалидов востребованных объектов социальной инфраструктуры.

Целевые показатели, позволяющие оценить ход Программы:

доля доступных для инвалидов востребованных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов;

Реализация Программы рассчитана на 3 года – с 2012 по 2014 годы.

Разбивка на этапы не предусматривается.
3. Перечень программных мероприятий

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 1.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем финансирования составляет 260,00 тыс. рублей,
  в том числе:

 средства областного бюджета – 130,00 тыс. рублей;

 средства местных бюджетов – 130,00 тыс. рублей
Предложения по объемам, источникам финансирования и основным направлениям финансирования приведены в таблице.
Таблица

Объем финансирования Программы по годам

по основным направлениям финансирования
	Основные направления и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Всего
	260,00

	60,00
	200,00

	в том числе:

	областной бюджет
	130,00

	30,00
	100,00

	местный бюджет
	130,00

	30,00
	100,00

         Объем затрат на приобретение оборудования определен расчетным путем на основе сбора информации о потребности учреждений и информации о стоимости оборудования по прайс-листам фирм-поставщиков.

Объемы финансирования Программы могут изменяться при формировании соответствующих бюджетов на очередной финансовый год и результатов оценки эффективности реализации Программы.

         5.  Механизм  реализации  Программы, включающий механизм

              управления Программой и взаимодействия государственных
              заказчиков

Администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района, являясь заказчиком Программы, в установленном порядке осуществляет управление реализацией Программы, исполнение мероприятий Программы  и контроль за реализацией Программы, в связи с чем:

взаимодействует с областными органами исполнительной власти по подготовке и заключению соглашений о реализации и финансировании Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей, задач и мероприятий Программы;

осуществляет мониторинг реализации Программы и целевого использования бюджетных средств;

Текущее управление и исполнение программных мероприятий осуществляется заказчикам Программы.
Показателями эффективности использования субсидий, предоставляемых из областного бюджета бюджету Ленинского городского поселения, будут являться:

количество административных зданий, оборудованных специальными приспособлениями, единиц;

Порядок оценки эффективности использования субсидий будет определен соглашением.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация комплекса мероприятий Программы обеспечит дальнейшее  формирование комплексной системы  реабилитации и интеграции инвалидов в общество, позволит привлечь внимание общественности к нуждам и проблемам инвалидов, будет способствовать повышению их уровня жизни и позволит достичь ожидаемого социального эффекта, имеющего равную значимость как для инвалидов, так и для общества в целом.

Значения показателей эффективности реализации Программы по годам приведены в приложении № 2.

	Приложение № 1

	к Программе

	Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование задачи, мероприятия
	Источник финансирования
	Объём финансирования (тыс. рублей)
	Ответственный исполнитель

	2012-2014 годы
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	Повышение уровня доступности для инвалидов востребованных объектов социальной инфраструктуры и услуг

	1.1
	Проведение мониторинга доступности объектов инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры
	не требуется
	-
	х
	х
	х
	Администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района

	1.2
	Приспособление административных зданий к потребностям инвалидов (установка специальных приспособлений)
	областной бюджет*
	130,0

	30,0
	100,0
	Администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района

	местный бюджет**
	130,0

	30,0
	100,0

	Итого по Программе

	260,0
	0,0
	60,0
	200,0

	в том числе:
	областной бюджет*
	130,0
	0,0
	30,0
	100,0

	местный бюджет**
	130,0
	0,0
	30,0
	100,0

	х - год реализации мероприятия, не требующего финансирования.

	* При условии возможности финансирования в ходе исполнения областного бюджета на соответствующий финансовый год.

	** Средства местного бюджета

	Приложение № 2

	к Программе

	Показатели эффективности реализации Программы по годам

	№ п/п
	Наименование показателей эффективности
	Значение показателей эффективности по годам

	2010 год (базовое значение)
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	Доля доступных для инвалидов востребованных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов, процентов
	65
	70
	75
	95

PAGE